

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Căn cứ Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới (sau đây gọi chung là Nghị quyết số 44-NQ/TW), Ban Cán sự đảng Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Kế hoạch của BHXH Việt Nam thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc năm 2024 và những năm tiếp theo như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân, chế độ xã hội chủ nghĩa; bảo vệ thành quả cách mạng, sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa; bảo vệ an ninh quốc gia, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an sinh xã hội; giữ vững, củng cố, tăng cường môi trường hòa bình để xây dựng, phát triển đất nước; đóng góp tích cực vào gìn giữ hòa bình khu vực, thế giới.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền, và sức chiến đấu, nêu gương của Đảng. Xây dựng đội ngũ lãnh đạo, quản lý các cấp, người đứng đầu có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực, uy tín, có tư duy đổi mới, có tầm nhìn chiến lược. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong sạch, vững mạnh toàn diện.

- Tăng cường đoàn kết trong toàn Đảng, làm hạt nhân để tăng cường khối đại đoàn kết toàn ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam, đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Gắn kết chặt chẽ giữa phát triển an sinh xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của BHXH Việt Nam với bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, truyền thống dựng nước, giữ nước kiên cường, bất khuất của dân tộc; tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại và hội nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả.

II- NHIỆM VỤ

1. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả, trong sạch, vững mạnh

- Tập trung xây dựng, chỉnh đốn Đảng toàn diện, nhất là về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, cơ hội chính trị; chống chủ nghĩa cá nhân, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với

dẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng tổ chức bộ máy của Đảng và của ngành BHXH Việt Nam tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong đó tổ chức đảng là hạt nhân, nòng cốt. Tiếp tục kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức.

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ; phân công, phân nhiệm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả” đi đôi với kiểm tra, giám sát.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, hành chính - công vụ, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm cán bộ có động cơ sai trái, tư tưởng cục bộ, bè phái, “lợi ích nhóm”, lợi dụng các phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội... để xuyên tạc kích động, gây mất đoàn kết nội bộ.

2. Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa và quyền làm chủ của Nhân dân

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm vai trò nòng cốt chính trị, tạo đồng thuận, đoàn kết trong toàn Ngành theo phương châm “Đoàn kết, kỷ cương, linh hoạt, sáng tạo, chuyên nghiệp, hiệu quả, đổi mới, phát triển”.

- Giữ gìn, bồi đắp mối liên hệ mật thiết giữa Đảng với quần chúng nhân dân; mỗi cán bộ, đảng viên phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, kịp thời lắng nghe, giải quyết nguyện vọng chính đáng, hợp pháp, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của quần chúng, đảng viên.

3. Xây dựng ngành BHXH Việt Nam chuyên nghiệp, hiện đại, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển với tăng cường quốc phòng, an ninh

- Tích cực triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối, định hướng, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các mục tiêu, kế hoạch trong Chiến lược phát triển ngành BHXH Việt Nam đến năm 2030 tại Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường chuyển đổi số; khai thác, phát huy tối đa hiệu quả công nghệ thông tin, hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành BHXH Việt Nam để kiểm tra, phòng ngừa gian lận, trục lợi quỹ; thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia, giảm số tiền chậm đóng; giải quyết kịp thời, đầy đủ các quyền lợi về BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế cho người dân, góp phần vào ổn định kinh tế vĩ mô và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn Ngành đối với sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc. Chỉ đạo rà soát bổ sung quy chế hoạt động, kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự ngành BHXH Việt Nam, Ban Chỉ huy quân sự cơ quan BHXH Việt Nam. Duy trì thực hiện các hoạt động trao đổi thông tin, giao ban, sơ kết, tổng kết, hoạt động phối hợp thực

hiện công tác dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác quốc phòng với các đơn vị, các lực lượng chức năng trên địa bàn.

- BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh hằng năm cho các đối tượng thuộc ngành BHXH Việt Nam.

4. Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ

- Xây dựng, tạo môi trường thuận lợi để khơi dậy tinh thần yêu nước, yêu Ngành, yêu nghề trong công chức, viên chức ngành BHXH Việt Nam. Đề cao tính tiên phong, gương mẫu trong văn hóa ứng xử của người lãnh đạo, đảng viên.

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo đơn giản, dễ dàng, thuận tiện cho doanh nghiệp, người dân; mở rộng, đa dạng hóa các hình thức cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của ngành BHXH Việt Nam; hoàn thiện và kết nối hệ thống dữ liệu chuyên ngành về BHXH, bảo hiểm y tế với các cơ sở dữ liệu các bộ, ngành.

5. Tham gia chủ động, tích cực vào tiến trình hội nhập quốc tế, các hoạt động an sinh xã hội quốc tế

- Phát huy vai trò thành viên tích cực, có trách nhiệm trong Hiệp hội An sinh xã hội Quốc tế (ISSA), Hiệp hội An sinh xã hội Đông Nam Á (ASSA). Tiếp tục củng cố, xây dựng, mở rộng quan hệ hợp tác song phương, đa phương với các tổ chức an sinh xã hội các nước.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại; đẩy mạnh hợp tác ứng phó với các thách thức an ninh truyền thống và an ninh phi truyền thống.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, các đồng chí thành viên Ban Cán sự đảng chỉ đạo tổ chức thực hiện.

2. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Giao Vụ Tổ chức cán bộ, Ban Chỉ huy quân sự BHXH Việt Nam định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư, Phó Bí thư và các Ủy viên BCS Đảng BHXH Việt Nam;
- Cấp ủy đảng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc (để t/hiện);
- Cấp ủy đảng và Giám đốc BHXH các tỉnh, tp trực thuộc Trung ương (để t/hiện);
- Lưu VP BCSĐ.

TM. BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BÍ THƯ



Nguyễn Thế Mạnh